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Abstrakt

Tato práce má za cíl přiblížit problematiku zvyšování koncentrací živin v povodí, a

dále pak v celém komplexu přírodních složek, obzvláště ve vodách. V rámci práce

jsou určeny nejvíce problémové živiny, které mají vliv na kvalitu vody, tj. dusík a

fosfor. Dále je zde popsán koloběh obou sledovaných živin v přírodě a

charakterizovány jsou také faktory, které ovlivňují vyplavování těchto živin do vod

(z povodí). S tím souvisí i ohodnocení aktivit člověka, které významně zasahují do

chodu krajinných složek a jaké následky s sebou tyto činnosti přinášejí hlavně

v souvislosti se znečištěním vodních útvarů. V práci je také stručně popsána situace

vývoje jakosti vod ve světě a v ČR ve spojení s tím, jak byla a je ovlivňována lidskou

činností.

Klíčová slova: dusík, fosfor, eutrofizace vod, jakost vody

Abstract

This work aims to approach the problems of the increasing concentrations of

nutrients in the catchment area and then in the entire complex of the natural

components, especially in water.

In most of my work I deal with the problematic nutrients that affect the quality of

water, that means nitrogen and phosphorus. Next there is also described the cycle of

the both observed nutrients in nature and also characterized the factors that influence

the leaching of these nutrients out into the water (from catchment area). This has also

the connection with the evaluation of human activities that significantly interfere in

the development of the landscape components and the consequences that come with

these activities mainly relating to the pollution of water structures. My work is also

briefly focused on the situation of the development of water quality in the world and

in the Czech Republic in conjuction with the way, how water was and has been

influenced by human activities.

Key words: nitrogen, phosphorus, eutrophication of water, water quality
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1. Úvod

„Bez vody není života. Voda je drahocenná a pro člověka ničím

nenahraditelná surovina…“ uvádí se v Evropské vodní chartě, vyhlášené 6. května

1968 ve Strasbourgu. Voda je součástí každé zemské sféry, účastní se všech

podstatných biologických, fyzikálních a chemických procesů a tvorby klimatu a také

je důležitým transportním elementem. Celý systém oběhu vody na zemi je

v nejširším slova smyslu vodohospodářskou soustavou (Štamberová a kol., 1998).

„Při obecném nakládání s povrchovými vodami se nesmí ohrožovat jakost

nebo zdravotní nezávadnost vod, narušovat přírodní prostředí, zhoršovat odtokové

poměry, poškozovat břehy, vodní díla a zařízení, zařízení pro chov ryb a porušovat

práva a právem chráněné zájmy jiných,“ takto bychom se k vodám měli chovat podle

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

platného znění v květnu 2010. Jakostí vody rozumíme charakteristiku složení a

vlastností vody, vyjádřenou fyzikálními, chemickými a biologickými ukazateli

(Štamberová a kol., 1998).

Tématem této práce bude určení živin, které zvýšením své koncentrace

ohrožují jakost vody, a tím způsobují další problémy i v jiných částech ekosystémů, a

jejich odnos z povodí. Dále se bude zabývat faktory, které ovlivňují vyplavování

těchto živin do vod.

Sledovanými živinami jsou dusík a fosfor. Dusík, donedávna limitní živina

pro většinu suchozemských (a spolu s fosforem i vodních) ekosystémů, se

s rozvojem průmyslu, výrobou zemědělských hnojiv a růstem počtu městského

obyvatelstva stal živinou často nadbytečnou, pro některé přírodní systémy dokonce

škodlivou (Hruška a Oulehle, 2008). Největším problémem, kvůli kterému tyto

živiny sledujeme, je fakt, že sloučeniny dusíku ve vodách v důsledku vyplavování

půdním profilem nebo erozí a povrchovým odtokem způsobují kontaminaci

hydrosféry a spolu s fosforem zapříčiňují vznik eutrofizace (Kvítek a Tippl, 2003).
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2. Dusík

2.1 Koloběh dusíku v přírodě

Dusík patří mezi základní biogenní prvky. Po C, O a H je čtvrtou nejhojnější

složkou živé hmoty (Šafaříková a Kouřil 2006; Šimek a Cooper 2004).

V ekosystémech se vyskytuje dusík v anorganických i organických formách,

v plynné, tekuté i pevné fázi (Rychnovská a kol., 1985).

Největší zásobárnou dusíku je zemská atmosféra. Její nejnižší vrstva,

troposféra, obsahuje 78 % dusíku, který se zde vyskytuje převážně v molekulární

formě N2 (Šafaříková a Kouřil, 2006). Tato molekulární forma dusíku se chová jako

inertní (nečinný) plyn. Je to dáno tím, že atomy dusíku jsou spojeny trojnou vazbou,

která je velmi pevná. Ale i tato inertní forma dusíku je schopna v malém množství

dál reagovat. Ultrafialové záření a elektrický výboj, tedy blesk, jsou schopny

okysličit atmosférický dusík na směs oxidů dusíku, které reagují se srážkovou vodou

na kyseliny, dál se v půdním pokryvu neutralizují za vzniku dusitanů a dusičnanů, a

poté jsou zpracovány mikroorganizmy na další látky, zejména dusičnany (Cílek,

2007). V atmosféře jsou kromě interní formy dusíku přítomny také velmi reaktivní

formy N, jako oxidy dusíku, amoniak a dusičnanové ionty.

Velmi důležitých činitelem v cyklu dusíku je činnost živých organismů.

Některé bakterie, sinice a houby dokážou vázat atmosférický dusík přímo ze vzduchu

a jejich činností přechází tento dusík do půdy a do vody. Tento proces se nazývá

fixace dusíku. Touto tzv. biologickou cestou se fixuje až 96 % aktivního dusíku

(Šafaříková a Kouřil, 2006). Syntézu N2 na amoniak zajišťuje nitrogenáza, která se

sestává z bílkovinných složek (feroproteinu a azoferedoxinu) a molybdoferedoxinu,

poskytující vysokou redukční sílu a elektrony k redukci N2 na NH4
+
(Richter a

Hlušek, 2006).

V zemské kůře a ve vodách je dusíku na rozdíl od ovzduší převážně málo,

celkem jen 0,002 % (Šafaříková a Kouřil, 2006). V zemské kůře je dusík součástí

ledků, dalších vzácnějších nerostů, některých živic a uhlí ve formě dusičnanů

(Šimek, 2008). Ve vodách se dusík vyskytuje v elementární formě (N2), dále pak

anorganické formě (NH4
+
, NO2

-
, NO3

-
) a organické formě například jako

aminokyseliny nebo močovina (Pitter, 1999).

V biosféře dusík najdeme jako součást organických látek v tělech organismů,

hlavně v bílkovinách a nukleových kyselinách. Půda hraje zcela zásadní a
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nezastupitelnou roli ve stabilitě ekosystémů a v ovlivňování bilancí látek a energií,

půdní organická hmota je hlavní suchozemskou zásobárnou uhlíku, dusíku, fosforu a

síry (Sáňka a Materna, 2004). Cca 90 % forem organického dusíku je vázáno v půdě.

Tyto formy jsou většinou stabilní a jen asi třetina z těchto 90 % organicky vázaného

N se může uvolnit ve formě NH4
+
mineralizací. Přirozený pozemský cyklus dusíku je

založen zejména na koloběhu mezi půdou, rostlinou, býložravcem, býložravcovým

trusem a opět půdou (Cílek, 2007). V těchto případech rozdělení obsahu dusíku

v jednotlivých zemských sférách mluvíme o dusíku a jeho sloučeninách, které se

aktivně podílí na jeho globálním koloběhu. V litosféře je totiž obsaženo 98 %

veškerého dusíku na Zemi (Šimek a Cooper, 2004), který se ale neúčastní cyklu N.

V aktivním koloběhu dusíku figurují hlavně tyto anorganické formy N: N2,

NxO, NOx, NH3 (respektive NH4
+
) (Pitter, 1999).

Teprve z půdy nebo z vody je schopna přijímat dusík i velká většina rostlin,

ale pouze v dusičnanové nebo amonné formě. Takto přijatý anorganický dusík

rostliny zabudují do organických látek. Právě příjem nitrátů kořeny rostlin a jejich

následná redukce a asimilace představují hlavní způsob, jímž je anorganický dusík

přeměňován na organický (Zehnálek a kol., 2006).

Přirozený cyklus dusíku narušují různé lidské činnosti. Moderní intenzivní

zemědělská výroba silně urychluje obrat dusíku v biosféře. Na jedné straně jsou

vyplavovány z půdy lehce pohyblivé nitráty do spodních vod a odtud do vodních

toků a dochází k eutrofizaci povrchových vod. Na druhé straně rozvoj zemědělství a

průmyslu zvyšuje rychlost emisí plynných sloučenin dusíku, především NO, N2O a


[…]


výsledků naplnění cílů směrnice 271/91/EHS a Rámcové vodní směrnice

z konference EU v Bruselu z 25. 10. 2011, kdy stanovené cíle pro omezení působení

bodového i plošného znečištění do puntíku splnilo Německo v regionu horní části

toku Rýna, kde se výrazně snížili průměrné koncentrace olova a celkového fosforu

například úpravou, rekonstrukcí či dostavbou 900 ČOV, dobudováním kanalizace či

dořešením čištění srážkových vod.

Švýcarsko, zejména zahájilo emisní program snižování plošného znečištění,

který zahrnuje úpravu svodů ze střech, akumulaci a chemického ošetření dešťové

vody, ošetření pozemních toků a několik dalších technik (Novotny a Chesters, 1981).
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4.3 Jakost vody v ČR

Ještě v první polovině 20. století byla převažující zemědělská malovýroba a

rozptýlená živočišná výroba, na dnešním území ČR, pokud jde o vodu pitnou,

zajišťována většinou ze studní a z místních vodních zdrojů, odpady ze živočišné

výroby sloužily jako přirozené hnojivo jejich vpravením do půdy (Němec, Hladný,

2006).

V druhé polovině 20. století pak ale došlo k výrazné změně v přístupu

k využití krajiny a jejich zdrojů v důsledku změny politické situace a vzniku

zemědělské kolektivizace a velkých průmyslových závodů. Nástup velkovýrobních

technologií a velkokapacitních chovů dobytka, scelování polí do velkých lánů,

rozorání mezí a rozsáhlé hospodářsko-technické úpravy krajiny od 50. let minulého

stolení výrazně změnily způsob hospodaření s vodou v zemědělství (Němec, Hladný,

2006).

Počátkem devadesátých let minulého století bylo znečištění vod, zejména

povrchových, vnímáno jako jeden z hlavních problémů životního prostředí České

republiky, kdy většina významných vodních toků patřila do kategorie silně či velmi

silně znečištěných a objevovaly se i vážné kontaminace vod podzemních (Volaufová,

2008). Bylo tedy nutné tuto situaci řešit. Z hlediska rozdělení zdrojů znečištění podle

Pittera (1999) se dá efektivně řešit pouze znečištění z bodových zdrojů, které jsou

dobře identifikovatelné. Vybudováním nových čistíren odpadních vod nebo jejich

rekonstrukcemi bylo během posledních skoro dvaceti let dosaženo významného

zlepšení kvality povrchových vod (Kodeš a Leontovyčová, 2008). Němec a Hladný

(2006) uvádí dále, že dlouhodobé zlepšení jakosti vody v tocích je způsobeno

využíváním efektivnějších technologií, ale také rušením či omezením provozu řady

průmyslových podniků a nižším používáním umělých hnojiv v zemědělství. Fosforu

je odstraňováno 85% a dusíkatých látek pouze 71 % v ČOV (Volaufová, 2008).
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Obr. 5: Srovnání jakosti vody v tocích ČR (převzato z Vaněk (2008))

Přetrvávajícím problémem je znečišťování difúzního a plošného charakteru –

nekontrolovatelného a obtížně měřitelného množství odpadních vod z rozptýlené

zástavby a zemědělských podniků (především vymývání hnojiv a přípravků na

ochranu rostlin z intenzivně využívané zemědělské půdy) (Volaufová, 2008).

V ČR je i eutrofizace závažným problémem kvality vody mnoha údolních

nádrží, rybníků a dolních úseků řek již nejméně od 80. let minulého století a tato

situace se dosud příliš nelepší i přes velký pokrok ve výstavbě čistíren odpadních vod

(Hejzlar, 2010).
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5. Závěr

Antropogenní zdroje živin spolu se změnami životního prostředí a klimatu

jsou právě tak všudypřítomné, že žádný vodní systém nemůže být považován za

skutečně původní (Edwards a Withers, 2008).

Bohužel pro nás toto tvrzení je pravdivé. Člověk produkuje uměle vytvořené

látky, které se dostávají do složek přírody. Všechny sféry přírody jsou propojeny

koloběhem vody. Ať už dodáme jakoukoliv látku nebo živinu do některé části

krajinné sféry, je velká pravděpodobnost, že tato látka postupně projde celým

koloběhem vody. Z půdy se například vyplaví do povrchového toku, z něj se potom

dostane do moře, usadí se v sedimentech oceánu a po velmi dlouhé době se může

dostat horninovým podložím do podzemní vody, která se dostane do půdy a oběh

této látky pokračuje dál, a tak prakticky nikdy neskončí.

Na tom by nebylo nic tak špatného, až na to, že naší činností (činností

člověka) se dodává takové množství látek, které už složky přírody nejsou schopné

vstřebat a výrazně se mění jejich chod, většinou pro nás ale negativně. Například

dochází k erozi svrchní vrstvy půdy, s ní jsou odnášeny důležité živiny, které pak

zamořují vodní toky a vodní nádrže. To je jen jeden z důsledků lidské činnosti.

Sami sebe tedy připravujeme o to nejdůležitější, co k životu potřebujeme, o

vodu a o půdu. Zdá se, že jsme si tento problém již uvědomili a snažíme se jej řešit.

Vývoj a pokrok se nedá jen tak zastavit a my se nemůžeme vrátit „na stromy.“ Proto

je snaha o ochranu jakosti vod a o nápravu vzniklých škod a řešení problémů, jako je

eutrofizace a vypouštění odpadních vod, legislativní cestou, různými omezeními, a

také se pokoušíme najít další alternativy ve výzkumech a vědeckých pokusech.

Některé naše snahy byly velmi úspěšné a problémy jakosti vody se ve

zkoumaných oblastech zmírnily. Bohužel jsme teprve na začátku a čeká nás ještě

dlouhá cesta, než najdeme řešení nebo opatření, které zabrání dalším škodám a

budou chránit vzácné životně důležité přírodní zdroje.
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