Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Koncentrace živin a jejich odnos z povodí
Student: Veronika Jirkovská
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický
Oponent: Ing. David Kortan, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, s.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

Drobné formální nedostatky, např. na str. 16, 17, 18 je zbytečně vynecháno místo pod odstavci, do textu je vloženo zbytečně mnoho citací – v některých částech je prakticky každá věta zakončena citací. Citovat je možné za odstavcem či částí v rámci odstavce, kdy bylo čerpáno z převážně empiricky zjištěných závěrů ostatních autorů. Za obecně známými fakty nemusí být uvedeno jméno autora.

Otázky:

1. Autorka by mohla vysvětlit vztah poměru N:P ve vodním prostředí – proč je optimální poměr 16:1 a jaké procesy nastanou při zvýšení koncentrace jednoho či druhého prvku
2. Jakým způsobem lze z odpadních vod odlučovat fosfor, v jakém rozsahu jsou tyto metody využívány a lze fosfor recyklovat – zpětně využít např. pro výrobu hnojiv?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25.4.2012

Podpis oponenta